final cuando existe discrepancia con los resolutivos, por tanto, es 

inviable la pretensión de MC al señalar que la cantidad que rige es la 

sostenida en los resolutivos. De ahí que el monto de la sanción de la 

conclusión controvertida por MC asciende a la cantidad de 

$1,179,085.90 (un millón, ciento setenta y nueve mil, ochenta y cinco 

pesos 90/100 M.N.), lo cual se advierte de manera íntegra en la 

resolución. Por ello, la ineficacia de los argumentos de MC.

ANTECEDENTES

4 También se podrá citar como “resolución INE/CG1994/2024”.

I. Contexto

De lo narrado por el partido actor y de las constancias que integran el

[...]

carece de facultades para emitir una decisión relacionada con la 

modificación a una sanción impuesta por el Consejo General del INE. 

28. En su estima, la sanción que en todo caso debe prevalecer en 

la conclusión 6_31_QR, es la prevista en el resolutivo 

correspondiente por la cantidad de $10,860.14 (diez mil ochocientos 

sesenta pesos 14/100 M.N.) por lo que fue indebido que en el oficio 

impugnado se estableciera la cantidad de $1,179,085.90 (un millón, 

ciento setenta y nueve mil, ochenta y cinco pesos 90/100 M.N.).

Decisión 

29. Los agravios son inoperantes.

30. En virtud de que es inviable la pretensión de MC, ya que con 

independencia de la competencia de la UTF del INE para dar 

respuesta a la consulta respecto los montos de sanción establecidos

[...]

resolución INE/CG/1994/2024 toda vez que el considerando no es 

congruente con el resolutivo ya que por una parte se prevé como 

sanción a imponer la cantidad de $1,179.085.90 (un millón, ciento 

setenta y nueve mil, ochenta y cinco pesos 90/100 M.N.) y en los 

resolutivos se determinó una sanción de $10,860.14 (diez mil 

ochocientos sesenta pesos 14/100 M.N.)

36. MC refiere que contrario a lo sostenido por la UTF del INE a 

través del oficio INE/UTF/DRN/45197/2025, la parte resolutiva de la 

sentencia, por sí misma, es la que puede perjudicar a los litigantes y 

no la parte considerativa, máxime que se advierte una discrepancia

[...]

obligado es la de índole económica y 
equivale al 15% (quince por ciento) del 
monto involucrado de la conclusión 
sancionatoria cuyas operaciones se 
registraron en periodo de ajuste sobre el 
monto involucrado de la conclusión 
sancionatoria, a saber $7,860,572.69 
(siete millones ochocientos sesenta mil 
quinientos setenta y dos pesos 69/100 
M.N.) lo que da como resultado total la 
cantidad de $1,179,085.90 (un millón, 
ciento setenta y nueve mil, ochenta y 
cinco pesos 90/100 M.N.)
En consecuencia, este Consejo General 
concluye que la sanción que se debe 
imponer al Partido  Movimiento 

Conclusión 6_C31_QR.

Una reducción del 15% (quince por ciento) sobre el 
monto involucrado de la conclusión sancionatoria, a 
saber $7,860,572.69 (siete millones ochocientos sesenta 
mil quinientos setenta y dos pesos 69/100 M.N.) lo que 
da como resultado total la cantidad de $ 10, 860.14 
(diez mil ochocientos pesos 90/100 M.N.) 

SX-RAP-2/2026

14

Ciudadano, es la prevista en la fracción 
III, inciso a) numeral 1 del artículo 456 
de la Ley General de Instituciones y

[...]

Procedimientos Electorales, consistente 
en una reducción del 25% (veinticinco 
por ciento) de la ministración mensual 
que le corresponda al partido, por 
concepto de Financiamiento Público 
para el Sostenimiento de Actividades 
Ordinarias Permanentes, hasta alcanzar 
la cantidad de $1,179,085.90 (un 
millón, ciento setenta y nueve mil, 
ochenta y cinco pesos 90/100 M.N.)
Conclusión 6_C61_QR

Así, la sanción a imponerse al sujeto 
obligado es de índole económica y 
equivale al 5% (cinco por ciento) del 
monto involucrado de la conclusión 
sancionatoria cuyas operaciones se 
registraron en periodo sobre el monto